
令和 5 年 4 月 1 日 
社会福祉法人国立保育会 

国立ひまわり保育園 
園長 青野 千晴 

 

            

園だより(令和 5年度 4月号) 

保育理念：かけがえのない命をはぐくむ場    

   

 

          

ご入園、ご進級 おめでとうございます 

心地よい春の日差しの中、令和 5年度がスタートいたしました。 

人事異動に伴い、4月 1日から国立ひまわり保育園の園長に就任しました、青野 千晴（あ

おの ちはる）と申します。奥野前園長が取り組んできた、丁寧であたたかい保育運営を引き

継いでまいります。どうぞよろしくお願いいいたします。 

当園は令和 5年度も引き続き、「子どもの自主性を引き出す保育」に取り組み、職員が指示

語、禁止語、命令語、否定語を使わない保育を実践してまいります。子どもたちが考え、子ど

も自身が決めていく、子どもと相談し対話しながら進めていく保育を行っていきます。 

 子どもたちは日々の生活や遊びの中から深い学びを経験し体験して、非認知能力が育まれてい

きます。非認知能力は、自己肯定感が土台になって育まれていきます。 

 子どもたちは、「どんな自分でも受け止めてもらえる」、「怒っても泣いても認めてもらえる」

「私は私のままで大丈夫なんだ」という体験を繰り返し繰り返し経験し、丁寧に受け止めても

らうことを通して、まわりから愛されて、認められて、ほめられて、「ありのままの自分を愛し

てくれる人がいる」という人への信頼感と自己肯定感が育まれていきます。 

そしてその上に、『生きる力』とも呼ばれる非認知能力が育まれます。非認知能力とは、物事

に取り組む意欲、がんばってやりきる力、優しさや思いやり、自分に対する信頼感など、「でき

る」「できない」という形で見えるものでも数値で測ることもできませんが、人と関わりながら

生きていくには欠かせない「心の成長」につながる力です。 

 この非認知能力は、子どもたちの自発的な活動を通して育まれていきます。子どもたちの自

発的な活動や行動を引き出すために、私たち職員は子ども自らの「やってみたい」「なんだろ

う」という意欲や思いに耳を傾け、共感し、子どもの「やりたい」遊び・活動を十分に保障す

る環境づくり（人的にも物的にも）をしていくために、「子どもに相談する保育」をキーワード

にして、子どもたちが安心してたくさん遊び、いろんな経験ができる毎日を過ごせるように、

職員一同、力をあわせ努めてまいります。 

保護者の皆様が大切なお子様を安心して預けていただけるように、保護者の皆様とお子様の

育ち、成長を共有しながら、子どもたちにとっても保護者の方にとっても職員にとっても、こ

の国立ひまわり保育園がひまわりのように明るく元気に笑顔で過ごせる場所であるように尽力

してまいります。保護者の皆様のご理解、ご協力のほど、何卒宜しくお願い申し上げます。 

園長 青野 千晴 

 

                               

 

★お ね が い ★ 

1. 園舎内に入る際には、当面の間、玄関での保護者の方の検温、手指消毒の実施をお願い

いたします。送迎の際には、他の保護者の方と適度な距離を取り、密集にならないよう

お願いいたします。職員は、保育室内の換気と、園舎内、備品や玩具等の消毒の実施、

毎日の体温測定と体調管理を行い、園児、保護者、職員の安全のために取り組んでいま

す。ご協力のほどをよろしくお願いいたします。 

2. 登園時、降園時は、玄関内にタブレットが設置してありますので、お子様の登園時間、

降園時間を把握するため、保護者の方がタブレットを操作してください。 

3. 当園では園内外に問わず、常に園児の人数確認を徹底し、保育を行っております。その

ため、欠席や遅刻をする際には当日の朝、9時 00分までにご連絡ください。欠席や遅刻

の連絡は、電話の他にメールでも受付けております。緊急連絡メールのホーム画面「欠

席・登園時刻変更の連絡」の項目から入力できますので、ご利用ください。 

4. 登園、降園の際は必ず担任か、当番の保育士に挨拶をして、伝言があればお知らせくだ 

さい。通園家庭状況調査書または連絡帳に申請しているお迎えの方と違う方がお迎えに 

来られる場合は、必ずご連絡ください。連絡がないとお渡しできません。登園のときは

下のお子様（弟・妹）からお預けになり、降園のときは上のお子様（兄・姉）からお迎え

をお願いいたします。 

5. お子様の発熱等具合が悪くなったときは、看護師または担任から連絡をいたします。 

お迎えをお願いすることもあります。 

  

 

日 月 火 水 木 金 土 

  

 

    

 

1  

令和 5 年度 

入園式 

2 3 4 

 

5 

布団乾燥 

6 

 

7 

 

8 

9 10 

 

11 

3,4,5 歳児体育指導 

12 

避難訓練(火災) 

消火訓練 

13 

 

14 

 

 

15 

 

16 17 

0 歳児,1 歳児 

身体測定 

18 

2 歳児身体測定 

3,4,5 歳児体育指導 

19 

布団乾燥 

3,4,5 歳児身体測定 

20 

 

21 

こいのぼり会 

22 

前期保護者 

懇談会 

23 

 

  30 

24 

 

25 

3,4,5 歳児体育指導 

26 

4,5 歳児防犯教室 

(立川警察署) 

27 

全園児健康診断 

3,4,5 歳児尿検査 

28 

3,4,5 歳児尿検査 

（予備日） 

29 

昭和の日(祝日) 

休園 

＜ 4月行事予定 ＞ 

（裏面もご覧ください） 



6. 延長保育をご利用になる方は事務室に申請用紙がありますので、ご記入の上、申請をして 

ください。突然の残業等、一日だけの緊急利用もできますが、私的なご用でのご利用はでき

ません。延長保育規程の確認をお願いいたします。 

7. 送迎時に保育園駐車場を利用する方は、利用証が必要ですので、申請書を提出してください。 

園周辺の道路に駐車いたしますと危険ですので、ご遠慮ください。当園の駐車場は、高架下

の駐車場 5 台となります。NO1～5 になりますので、お間違いのないようにご利用ください。 

8. アレルギー児のお子様もおりますので、園内での飲食はご遠慮ください。 

9. 緊急時に備え、毎月 1日 10時にテストメールを送信しています。確認後、返信をお願いいた

します。法人内より転園された保護者の方は、自動的に移動されますので、改めて登録する

必要はありません。 

 

 

★お 知 ら せ ★ 

■当園の運営については「入園のしおり(重要事項説明書)」をご確認ください。 

■保育理念、保育方針、保育目標、苦情対応のしくみ、個人情報保護、運営規定については玄

関の壁に掲示しています。 

■ご意見ご要望箱は、事務室前に設置しています。 

■直接、消防署に連絡ができる火災報知機を設置しています。 

■不審者侵入等の非常時用として緊急通報システム学校 110番を設置しています。ベルを押すこ

とで警察につながります。 

■防犯と安全上、園内外に防犯カメラを設置しています。また警備会社 ALSOKと契約しています。 

■緊急地震速報システムを設置しています。毎月実施いたします避難訓練でも活用いたします。 

■玄関前には職員紹介として全職員の写真を掲示いたしますので、ご確認ください。 

■職員は登園、降園時にスマートフォンを操作し保護者の方からの伝言を入力したり登園時間

や降園時間の確認をしたりしていますので、ご承知おきください。 

■ホームページに“日々の保育”を更新し、保護者の皆様に園での様子をお伝えいたします。 

■3～5歳児クラスは、外部講師による「体育指導」を導入しています。毎週火曜日に実施いたし

ます。体育指導日は、体操着を着用して登園してください。 

■写真のダウンロードシステムを導入しています。職員が撮影した日常の保育の様子を保護者の

皆様が、定期的にダウンロードができますので、その都度ご案内いたします。 

■0歳、1歳、2歳児の連絡帳は保護者の方が PDF化してダウンロードができます。保護者の方に 

管理をしていただき、必要であれば、ご自宅で印刷をしてください。 

■毎月の「園だより」「クラスだより」「ほけんだより」「食育だより」「献立表」は当園のホーム

ページに掲載いたします。おたよりのページからご覧いただけますので、ご確認ください。 

書面で必要な方は、クラス担任にお声かけください。なお、4 月のクラスだより、3 月増刊号

の園だより、クラスだよりは個人名が記載されていますので、ホームページには掲載せず書面

で配布いたします。 

■ご質問、ご意見がありましたら事務室または、各クラス担任までお気軽にお寄せください。 

 


